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سالنامه 96

اقتصادی

5.4 درصد رشد کرده است اگر این آمار رشد سال آینده هم 
ادامه یابد رونق مسکن هم ادامه خواهد داشت و رشد قیمت 
بر اساس شواهد 2 درصد بیشتر از تورم سالانه خواهد بود که 
می تواند خبر خوبی برای بازار مسکن باشد و موجب جذب 
سرمایه در بخش مسکن خواهد شد که در نهایت به افزایش 
تولید منجر می شود. تنها چیزی که می تواند این روند را مختل 
کند بازارهای موازی است.اتفاقات غیر قابل پیش بینی در آن 

بازارها با فاصله زمانی بر مسکن اثر گذار است.
   دولت برای ساخت مسکن نیازی به جذب سرمایه 

خارجی دارد؟
اولویت دولت جذب سرمایه خارجی در مسکن نیست از 
نظر تکنولوژی نیز مسکن در ایران بومی شده و هم اینکه این 

بازار برای سرمایه گذار خارجی سودآور تلقی نمی شود.
فقط برای ایجاد و توسعه شهرهای جدید در سواحل مکران 
دولت قصد جذب سرمایه خارجی را دارد. از نظر ساخت نیز 
مشکل ما طولانی بودن دوره ساخت است که برای حل آن به 
سرمایه خارجی برای ارتقای تکنولوژی های ساخت نیاز داریم.

   برنامه دیگری که دولت در بخش ساختمان دنبال 
می کند افزایش نظارت ها در ساخت و تدوین قوانین 
جدید در این خصوص است. با توجه به زلزله های 
اخیر و موضوع مقاوم سازی ساختمان ها که این روزها 
بسیار از آن صحبت می شود دولت چگونه می تواند 

در این بخش نیز ورود جدی تری داشته باشد؟
قانون نظام مهندسی 22 سال پیش تصویب شد در این 
22 سال تغییرات زیادی در کشور داشتیم تعداد مهندسان 
بسیار زیاد شده و دوام ساختمان ها بهتر شده است. برای اینکه 
یک دهه آینده را در جهت منافع جامعه پیش ببریم نیاز به 

اصلاحات در قوانین داریم.
   شما روند 2۰ ساله را مثبت ارزیابی می کنید پس با 

وجود آن چرا باید اصلاحات صورت گیرد؟
روند مثبت بوده اما با ایده آل فاصله داریم.بنابراین شروع 
برنامه ما در بخش ساختمان اصلاحات واقعی بود. برای 
اینکه بتوانیم در 10 سال آینده طبق برنامه ریزی پیش برویم 
این اصلاحات را شروع کردیم که یکی اصلاح خود قانون و 
دیگری اصلاح آیین نامه ها و بخشنامه ها و سوم هم اصلاح 
رویه ها بود. در مورد قانون پیش نویس اصلاح قانون نظام 
مهندسی تهیه شده و به دولت ارائه شده و دولت در حال 
بررسی آن است. در مورد اصلاح آیین نامه ها، آیین نامه کنترل 
ساختمان تدوین شده است که اگر به تصویب برسد تحول 
اساسی در ساخت و سازهای شهری ایجاد می شود. طبق این 
آیین نامه مسئولیت ها مشخص است. مشکل ما الان این است 
که مسئول ساخت و سازها در شهرها مشخص نیست وقتی 
حادثه ای اتفاق می افتد معلوم نیست چه کسی مسئولیت 
چه چیزی را بر عهده دارد در قانون جدید بحث تضمین 
را آورده ایم. خانوار ایرانی حق دارد وقتی خانه ای می خرد 
ضمانت نامه داشته باشد و این ضمانت نامه از سوی فروشنده 
به خریدار داده می شود و قابل انتقال به غیر است. در واقع 
روابط میان پیمانکار صاحب کار و شهرداری و نظام مهندسی 

بر اساس آیین نامه کنترل ساختمان شفاف می شود.
در تغییر رویه ها هم تاکنون 2 بخشنامه مهم صادر کرده ایم 
یکی اینکه کارمندان و مهندسانی که در دستگاه ها مشغول به 
کارند و وظیفه ذاتی آنها کنترل و نظارت است خودشان نباید 
در بیرون این خدمات را ارائه دهند چون اصل تعارض منافع 
پیش می آید.  در بخشنامه دوم واریز 5 درصد از حق الزحمه 
مهندسان به سازمان های نظام مهندسی را حذف کردیم تا 

مهندسان خودشان مالک تمام حق الزحمه شان باشند.
   یعنی با اصلاح یا تدوین قوانین  جدید باید امیدوار 

باشیم که ساخت و ساز تحت کنترل در می آید؟
بله. اجرای کامل آیین نامه ها در ساخت بر عهده قانون 
کنترل ساختمان است که دستور آن در دولت در حال بررسی 
است و با اجرای آن هدف دولت یعنی ارتقای ساخت و ساز 
محقق می شود. الان شهرداری ها وظیفه حود را که کنترل 
ساختمان است انجام نمی دهند اما در آیین نامه جدید 
شهرداری ملزم به انجام این کار است و این آیین نامه تضمین 

اجرای کنترل ساختمان را دارد.
   اما سازمان نظام مهندسی ایجاد این تغییرات و 

بخشنامه های جدید را نمی پذیرد.
اصلاحات در ایران همیشه هزینه دارد نه فقط اصلاحات 
سیاسی که اصلاح قوانین و مقررات دیگر مانند قوانین 
ساختمانی. وظیفه ما درک این مقاومت ها و راهکار برای عبور 
از آن است. اجرای این اصلاحات در نهایت به نفع جامعه و 

خود مهندسان است.

برای  بسیاری  جذابیت  ایران  بازار  به  ورود 
گسترده  سرزمین  دارد،  بین المللی  شرکت های 
با منابع انرژی ارزان، وفور منابع معدنی، راه های 
و  متخصص  کار  نیروی  وجود  متعدد،  ارتباطی 
سرانجام دسترسی به بازاری گسترده با جمعیتی 80 

میلیون نفری برای هر شرکتی اغوا کننده است.
تاریخ سرمایه گذاری خارجی در ایران نیز از اواخر 
سده نوزدهم آغاز شده است. سرمایه گذاری در 
صنعت نفت ایران و بهره برداری از شیلات شمال 
در جست و جوی منابع طبیعی از اولین اقدامات 
در این زمینه بوده است. پس از انقلاب اسلامی  و 
تصویب قانون اساسی، با توجه به تفسیر شورای 
نگهبان از اصل 81 قانون اساسی که دادن امتیاز 
تشکیل شرکت های خارجی را منع می کند، موضوع 
سرمایه گذاری خارجی به بوته فراموشی سپرده شد. 
علاوه بر این شرایط دوران جنگ، حتی اگر مشکل 
قانونی وجود نمی داشت امکان جذب سرمایه 
خارجی منتفی بود. پس از خاتمه جنگ و تدوین 
برنامه اول توسعه، مسأله جذب سرمایه خارجی 
به صورت جدی مورد توجه دولت و مجلس قرار 
گرفت. دولت بار ها تصمیم گرفت اصلاحیه قانون 
جذب و حمایت سرمایه گذاری خارجی را به مجلس 
شورای اسلامی  بیاورد اما به دلیل نگرانی از این که با 
تفسیر اصل 81 قانون اساسی ممکن است آن قانون 
قدیمی  و نیم بند را نیز از دست بدهد از این تصمیم 
منصرف شد. تا این که قانون جدید جذب و حمایت 
سرمایه گذاری خارجی در سال 81 به صورت قانونی 
جامع و راهگشا مراحل تصویب را گذراند و به دولت 
ابلاغ شد. انتظار می رفت پس از تصویب قانون 
جدید جذب سرمایه خارجی در سال 81 و وفاقی که در 
ضرورت جذب و حمایت از سرمایه خارجی در ایران 
به وجود آمده، میزان جذب سرمایه خارجی شتاب 
گیرد. به همین جهت در برنامه چهارم توسعه رشد 
متوسط سالانه 40 درصد برای سرمایه گذاری خارجی 

در نظر گرفته شد.
    سرمایه گذاری در بخش صنعت خودرو

فعالیت سرمایه گذاران خارجی در ایران در چند 
بخش خلاصه می شود؛ نفت و گاز، خودروسازی، 
این بین  معدن، پتروشیمی، خوراک و دارو. در 
حوزه خودرو با توجه به مزیت های اقتصادی ایران 
برای سرمایه گذاران خارجی جذابیت بالایی دارد 
و خودروسازان کشورهای در حال توسعه با هدف 
بهره  مندی از صرفه های مقیاس، کاهش هزینه ها 
و در نهایت توسعه و ارتقای کیفی صنعت خودرو 
مشارکت با سرمایه گذاران خارجی را  به عنوان یکی 
از راه های انتقال فناوری، دانش مدیریتی و توسعه 
محصول دنبال می کنند. تجربه صنعت خودروی 
کشورهایی چون برزیل، چین و ترکیه نشان دهنده 
حمایت های بسیار زیاد دولت ها در قالب مشوق های 
متعدد به منظور جذب سرمایه گذاران خارجی است.

صنعت خودروسازی ایران پس از انقلاب تا کنون 
شاهد چند قرارداد سرمایه گذاری خارجی بوده است. 
اولین تلاش جدی در این مورد مربوط می شود به 
قرارداد تولید خودروی ال 90 این قرارداد در تاریخ 
5 آبان 1382 بین سازمان گسترش به نمایندگی از 
ایران و شرکت رنو به نمایندگی از فرانسه امضا شد. 
به گفته مهندس دانش فهیم »این قرارداد حاوی 
دو بخش است که سرمایه گذاری انجام شده در هر 
بخش 375 میلیون یورو است« برای اجرایی شدن 
قرارداد و همکاری میان ایران و رنو، باید یک شرکت 
مشترک ایجاد شود )رنو پارس(، شرکتی که 49 درصد 
سهام آن را سهامدار ایرانی و 51 درصد متعلق به 
سرمایه گذار فرانسوی بود. امروزه با گذشت 13 سال 
از آن قرارداد هنوز هم در مورد سود و زیان این قرارداد 
نگاه های متفاوتی وجود دارد. قراردادی که شاید ما را 
به خودروی ارزان قیمت نرساند اما صنعت خودروی 

ما را به شیوه و سبک و سیاق فرآیندهای تولید خودرو 
در جهان نزدیک کرد.

مناقشات به وجود آمده بر سر این قرارداد 
در نهادهای سیاسی و همچنین سنگین تر شدن 
سایه تحریم ها بر آسمان صنعت ایران، فرصت 
مذاکره، انعقاد قرارداد و سرمایه گذاری مشترک با 
خودروسازان برتر دنیا را از صنعت خودروی ایران 
دریغ کرد، صنعتی که حیاتش در گرو همین مناسبات 
بود وادار شد در محیط  و ارتباطات بین المللی 
بسته تری ارتباطاتی برای خود دست و پا کند؛ پس 
رخ به سمت اژدهای زرد گردانید. انجام مذاکرات 
گوناگون با شرکت های چینی و سر برآوردن برندهای 
گوناگون چینی در بازار خودروی ایران حاصل این 
چرخش بود. می توان گفت حاصل مشارکت صنعت 
خودروی ایران با چین، فقط دستیابی به خودروی 

ارزان بود.
انجام  برای  تلاش هایی  برجام  از  پس 
سرمایه گذاری مشترک در صنعت خودروسازی ایران 

صورت گرفت، که حاصل آن انجام چند قرارداد در 
گروه صنعتی ایران خودرو و چند قرارداد در گروه 
خودروسازی سایپا بود. در این بین قرارداد پژو با ایران 
خودرو و سیتروئن با سایپا از مهم ترین این قراردادها 

هستند.
    اما این قراردادها چگونه باید اجرایی شوند؟ 

مهندس جهرودی مدیرعامل گروه خودروسازی 
سایپا می گوید: »هرگونه سرمایه گذاری خارجی باید به 
صورت کامل انجام شود؛ یعنی شامل سرمایه گذاری، 
انتقال تکنولوژی، توسعه صنعت قطعه سازی کشور 
و افزایش صادرات«  وی معتقد است: »حضور در 
بازار خودروی ایران جذابیت زیادی برای شرکت های 
خارجی دارد، به همین مناسبت باید بر سر این بازار به 
عنوان مزیت نسبی مذاکره کنیم.« به نظر می رسد اگر 
چنین دیدگاهی اساس همکاری های مشترک باشد، 
صنعت خودروسازی ایران می تواند از کمند بسیاری 

از مشکلات کنونی خود رهایی یابد.
اگر سیاست ورزان مایل باشند که صنعت خودرو 
نقش کلیدی در پهنه اقتصادی ایران به خوبی 
ایفا کند، باید به شیوه بین المللی آن را اداره کرد؛ و 
انعقاد قراردادهایی همچون قرارداد مشترک سایپا 
و سیتروئن، نوید آغاز راهی به سمت جهانی شدن 

صنعت خودروی ایران است.

مدیرعامل گروه 
خودروسازی سایپا

جذابیت ورود شرکت های بین المللی خودروساز به ایران
محسن جهرودی


